[image: image1.png]


[image: image2.jpg]1APBIHE

5P \(\ P “ bl
FKCIEBHDL





Волгоградское муниципальное учреждение культуры

«Централизованная система городских библиотек»

Центральная городская библиотека

Информационно-библиографический отдел


Рекомендательный библиографический указатель 

2009 г. (II полугодие) – 2010 г. (I полугодие)

Волгоград 2010

ББК 91.9:63

Н 74
Составитель

Копанева В.П.,

библиограф ИБО ВМУК «ЦСГБ»

Ответственный за выпуск

Пруданова С.В.,
зам. директора ВМУК «ЦСГБ»

Новое – преподавателю истории и обществознания : рек. библиогр. указатель : 2009 (II полугодие) – 2010 ( I полугодие) / Центральная городская библиотека; [сост. В.П. Копанева].  – Волгоград, 2010. – 22 с.
ББК 91.9:63

Содержание
4От составителя


5Историческое образование в школе


5Методика преподавания истории


7Методика преподавания отечественной истории


8Методика преподавания обществознания


9Профильное обучение


10Межпредметные связи


10Воспитание патриотизма на уроках истории


10Олимпиады. Сценарии. Кроссворды


10Рецензии


11Повышение квалификации


11Всемирная история


12Персоналии


12История России


14Персоналии


15История Волгоградской области


16Сталинградская битва


17Персоналии


Алфавитный указатель авторов и заглавий
20
21Алфавитно-предметный указатель


22Указатель персоналий


22Список периодических изданий, статьи из которых отражены в указателе




От составителя

Рекомендательный библиографический указатель «Новое – преподавателю истории и обществознания» является очередным выпуском текущего указателя, который издается Информационно-библиографическим отделом Центральной городской библиотеки г. Волгограда с 2001 года.

Целью указателя является информирование преподавателей истории и обществознания о новых поступлениях по исторической тематике, а также методике преподавания исторических дисциплин. 

Настоящее библиографическое пособие отражает 184 наиболее ценные публикации из периодических изданий. Хронологический охват литературы со II полугодия 2009 г. по I полугодие 2010 г. 

Библиографическое описание документов дано в соответствии с ГОСТ 7.1 – 2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».

Библиографическая запись включает порядковый номер, заголовок, библиографическое описание. Все материалы, нуждающиеся в пояснении, уточнении, снабжены аннотациями. Пользование указателем облегчает наличие тематических рубрик, внутри разделов использован алфавитный порядок.

Указатель подготовлен на основе фондов и каталогов ВМУК «ЦСГБ».

Библиографический указатель снабжен вспомогательными указателями, которые помогут в оперативном поиске библиографической и фактографической информации: алфавитным указателем авторов и заглавий, алфавитно-предметным указателем, именным указателем персоналий и списком периодических изданий, статьи из которых отражены в указателе.

Отбор литературы закончен в июле 2010 г.

Данное пособие предназначено для преподавателей истории и обществознания общеобразовательных школ, лицеев, гимназий и  работников библиотек. Пособие может быть полезно в исследовательской работе, разработке тематических уроков, подготовке к семинарам. Его можно использовать для подготовки вечеров истории, викторин, олимпиад, конкурсов на лучшее знание предмета. 
История — сокровищница наших деяний, свидетельница прошлого, 

пример и поучение для настоящего, предостережение для будущего. 

Сервантес 

	Историческое образование в школе


	1. 
	Алексашкина, Л. Н. 
Концепция исторического образования в средней школе / Л.Н. Алексашкина // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 6. - С. 19-34.

	2. 
	Журавлева, О. Н. 
О гуманитарности школьного учебника / О.Н. Журавлева // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 8. - С. 25-29.

	3. 
	Кушнерева, Ю. В. 
Шотландская система исторического образования / Ю.В. Кушнерева // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 9. - С. 47-53.

	4. 
	Никандров, Н. Д. 
Актуальные проблемы образования : [беседа с Президентом Российской академии образования Н.Д. Никандровым / беседу вела С.В. Суматохина] // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 7. - С. 9-17.

	5. 
	Обсуждение концепции школьного исторического образования // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 7. - С. 18-23.


	6. 
	Панова, Л. В. 
Тестирование учащихся с использованием современных технических средств / Л.В. Панова, Е.В. Порубова, А.В. Старикова // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 6. - С. 61-63.

	7. 
	Сороко-Цюпа, А. О. 
Концепция Новейшей истории зарубежных стран : новые подходы / А.О. Сороко-Цюпа // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 7. - С. 32-42.

	Методика преподавания истории 

	8. 
	Авдонин, С. В. 
Усадьба для увеселений / С.В. Авдонин // История : Научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 16. - С. 6-11 : ил.

О усадьбе Кусково XVIII в.

	9. 
	Агуреев, С. А. 
В средневековом европейском городе : урок-путешествие / С.А. Агуреев // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 6. - С. 63-66.

	10. 
	Берштейн, А. 
Невольник чести : материал для подготовки интегрированного урока история + обществознание по теме "Права и свободы граждан во Франции в конце XIX в." : 10-11 классы / А. Берштейн // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 20. - С. 22-25 : ил.

	11. 
	Клименко, А. 
Музей восполнит пробелы ЕГЭ : круглый стол "Изучаем историю в Историческом музее" / А. Клименко // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 15. - С. 4-5 : ил.

	12. 
	Медников, Н. 
"Клиповое" сознание и мнемотехника : использование информационно-коммуникационных технологий при выполнении домашнего задания / Н. Медников // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 21. - С. 34-38.

	13. 
	Мышев, Ю. В. 
Урок по теме "Борьба французского народа против захватчиков. Жанна д'Арк" / Ю.В. Мышев // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 9. - С. 23-26.

	14. 
	На Че 
"Я - Спартак!." : материал для подготовки урока по теме "Восстание Спартака" : 5 класс / На Че // История : Научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 15. - С. 43-47 : ил.

	15. 
	Никорук, С. Н. 
Греки и критяне : минойская культура III-II тыс. до н.э. / С.Н. Никорук // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 7. - С. 47-49.

	16. 
	Петрович, В. Г. 
Метод проектов при изучении истории / В.Г. Петрович // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 8. - С. 30-33.

	17. 
	Последний год перед войной : материал для подготовки урока по теме "Ошибки в военно-стратегической обстановке накануне войны" : 9, 11 классы // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 16. – С. 25.
Россия -- Германия, XX в.

	18. 
	Ризатдинова, Р. И. 
Игровые формы познавательной деятельности на уроках истории / Р.И. Ризатдинова // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 9. - С. 29-34.

	19. 
	Ропер, Андре. 
Баллада о непризнанном гении : материал для подготовки урока по теме "Научная революция XVII в. Ученый Д. Папен": 7 класс / А. Ропер // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 16. - С. 12-23 : ил.

	20. 
	Рыбаков, С. П. 
Российское зарубежье : урок истории в 11 классе / С.П. Рыбаков, М.Н. Чернова // Образование в современной школе : методико-педагогический журнал. - 2009. - N 8. - С. 30-47.

	21. 
	Соколовский, А. 
Уже не гнутся шведы / А. Соколовский, На Че // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 16. - С. 4-5 : ил.

О Полтавской битве (Россия, 1709 г.) и Государственном историческом музее. 

	22. 
	Соловьев, Я. В. 
Подготовка к ЕГЭ на уроках истории / Я.В. Соловьев // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 9. - С. 15-22.

	23. 
	Супоницкая, И. 
"Страна была на волосок от гибели..." : материал для подготовки урока по теме "Экономический кризис в США. "Новый курс" президента Рузвельта" : 11 класс / И.М. Супоницкая // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 21. - С. 6-17 : ил. - Библиогр. в конце ст.

	24. 
	Тропинина, Н. 
Аукцион вопросов : викторина с использованием информационных технологий на основе телевизионной передачи "Своя игра" ("НТВ") / Н. Тропинина // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 20. - С. 42-46 : ил.

	25. 
	Ярославцева, М. Ю. 
Методика работы с текстовой информацией на уроках истории : курс лекций для дистанционного обучения : лекция 1 / М. Ю. Ярославцева // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 17. - С. 36-45 : портр.

Рассматриваются проблемы обучения работе с информацией с учетом российских требований и европейских стандартов.

	26. 
	Ярославцева, М. Ю. 
Методика работы с текстовой информацией на уроках истории : курс лекций для дистанционного обучения : лекция 2 : Как формировать необходимые навыки / М.Ю. Ярославцева // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 18. - С. 34-41.

	27. 
	Ярославцева, М. Ю. 
Методика работы с текстовой информацией на уроках истории : курс лекций для дистанционного обучения : лекция 3 : Что поможет проверить сформированность навыков / М. Ю. Ярославцева // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 19. - С. 36-45.

	28. 
	Ярославцева, М. Ю. 
Методика работы с текстовой информацией на уроках истории : курс лекций для дистанционного обучения : лекция 4 : С чего следует начинать работу с текстом / М.Ю. Ярославцева // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 20. - С. 34-41 : табл.

	29. 
	Ярославцева, М. Ю. 
Методика работы с текстовой информацией на уроках истории : курс лекций для дистанционного обучения :лекция 8 : Технология межпредметной деятельности в 9-11 классах: история и литература / М. Ю. Ярославцева // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 24. - С. 37-45. - Библиогр. в конце ст.

	30. 
	Ярославцева, М. Ю.
Методика работы с текстовой информацией на уроках истории : курс лекций для дистанционного обучения : лекция 5 : Чему можно научиться при работе с текстом / М.Ю. Ярославцева // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 21. - С. 40-47. - Библиогр. в конце ст.

	31. 
	Ярхо, В. 
Невыученный урок, или "Эффективный менеджмент" : материалы для подготовки урока-дискуссии на тему "О характере советско-германских договоров 1939 г. в исторической науке и обществе, а также уроков "Ошибки в оценке военно-стратегической обстановки накануне войны", "Расширение братской семьи советских республик в условиях надвигающейся агрессии": 9,11 классы / В. Ярхо // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 16. - С. 24-31 : ил.

	Методика преподавания отечественной истории

	32. 
	Богатырева, Н. 
Секрет ее жизни : материал для подготовки урока по теме "Русская культура и наука конца XIX - первой половины XX в." : 9,11 классы / Н. Богатырева // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 21. - С. 18-25 : ил.

	33. 
	Дитрих, Е. А. 
Урок по теме "Политическое развитие России в XVII в." / Е.А. Дитрих // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 7. - С. 43-47.

	34. 
	Дорожкина, Н. 
"Написал я лишь малое из многого..." : материал для подготовки урока по теме "Культура Древней Руси. Жития святых" : 6, 10 классы / Н. Дорожкина // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 20. - С. 28-33 : ил. - Библиогр. в конце ст.

	35. 
	Дорожкина, Н. 
За Русскую землю печальники : материал для подготовки урока по теме "Русская православная церковь в годы Смутного времени" : 10 класс / Н. Дорожкина // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 24. - С. 29-36 : ил. - Библиогр. в конце ст.

	36. 
	Козлов, С. 
Страсть пьянства : материал для подготовки урока по теме "Аграрная модернизация России XIX - начала  XX вв." : 8,9,11 классы / С. Козлов // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 17. - С. 22-29 : ил.

	37. 
	Кононенко, Т. 
В начале - расстрелянный Кремль : материал для подготовки уроков по темам: "Антибольшевистские выступления в Москве"; "Последствия классовой борьбы в художественном творчестве": 9,11 классы / Т. Кононенко // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 19. - С. 6-15 : ил. - Библиогр. в конце ст.

	38. 
	Петрова, Т. А. 
"Многими красотами прославлена..." : материал для вводного урока по теме "История России" : 7 класс / Т. Петрова // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 17. - С. 30-34.

	39. 
	Петрова, Т. А. 
Вводный урок по истории России : [6 класс] / Т.А. Петрова // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 9. - С. 26-29.

	40. 
	Стрелова, О. Ю. 
Трудные вопросы изучения истории современной России / О.Ю. Стрелова, Е.Е. Вяземский // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 6. - С. 43-51.

Методические рекомендации

	41. 
	Штейфон, Б. 
Дух и борьба : материал для подготовки урока по темам "Политические идеалы, социальная база, формы Белого движения. Генерал Кутепов" : 9,11 классы / Б. Штейфон // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 24. - С. 6-16 : ил.

	42. 
	Ярхо, В. 
Друг царя, государственный преступник : материалы для подготовки уроков по темам : "Возвышение царской власти при Алексее Михайловиче", "Россия накануне преобразований" : 7 класс / В. Ярхо // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 13. - С. 6-16 : ил.

	Методика преподавания обществознания

	43. 
	Бартенев, В. И. 
"Война с терроризмом" : опыт администрации Р. Рейгана / В.И. Бартенев // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 6. - С. 3-12.
Материал может быть использован в ходе урока по теме «Внешняя политика США»

	44. 
	Боголюбов, Л. Н. 
Основные компоненты содержания обществоведческого образования / Л.Н. Боголюбов // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал.  - 2009. - N 7. - С. 24-31; N 8. - С. 17-25.

	45. 
	Бурова, И. П. 
Урок по теме "Труд и трудовое право" / И.П. Бурова // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 9. - С. 76-80.

	46. 
	Бурцева, А. Ю. 
Подготовка к ЕГЭ при изучении вопросов экономики в курсе обществознания / А.Ю. Бурцева // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 8. - С. 68-75.

	47. 
	Калачева, Е. Н. 
ГИА по обществознанию : задания по экономике и комментарии к ним / Е.Н. Калачева // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 6. - С. 70-72 ; №7. - С. 71-75.

	48. 
	Козырева, О. В. 
Урок в 8 классе по теме "Предпринимательство" / О.В. Козырева // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 6. - С. 72-74.

	49. 
	Кудинова, Н. В. 
Урок по обществознанию в 9 классе "Несовершеннолетние и УК РФ" / Н.В. Кудинова // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 6. - С. 77-80.

	50. 
	Миньяр-Белоручев, К. В. 
США и создание советской атомной бомбы / К.В. Миньяр-Белоручев // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 9. - С. 3-10.
Обладание ядерным оружием продолжает оставаться одним из важнейших показателей международно-политического статуса государства. В статье рассматривается история создания советской атомной бомбы. Материал может быть использован в ходе урока по теме «Холодная война».

	51. 
	Полякова, Л. Г. 
Урок по теме "Государственное и рыночное регулирование экономики" : [10 класс] / Л.Г. Полякова // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 9. - С. 71-76.

	52. 
	Примерное тематическое планирование по обществознанию : 5-9 классы // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 6. - С. 34-43.

	53. 
	Сергеева, М. Ф. 
Занятие по теме "Коррупция и борьба с ней" / М.Ф. Сергеева // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 7. - С. 75-78.

	54. 
	Стырин, А. Т. 
Опорный конспект по обществознанию : кикам ему быть? / А.Т. Стырин // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 9. - С. 11-14.

	55. 
	Тонкое лезвие религиозного воспитания : круглый стол // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 21. - С. 26-32 : ил.

	56. 
	Шевчук, Л. А. 
Тема "Семейное право" : анализ ситуаций / Л.А. Шевчук // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 8. - С. 78.

	Профильное обучение

	57. 
	Алексашина, И. Ю. 
Индивидуальный учебный план как максимальная степень профилизации обучения : (из опыта работы школы № 302 Санкт-Петербурга) / И.Ю. Алексашина, С.В. Кривых // Образование в современной школе : методико-педагогический журнал. - 2009. - N 10. - С. 9-13.

	58. 
	Боровикова, Н. В. 
Программа элективного курса "Основы конституционного права" / Н.В. Боровикова // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 8. - С. 75-77.

	59. 
	Гузеев, В. 
Индивидуализация профильного обучения / В. Гузеев, И. Курчаткина // Народное образование. - 2009. - N 9. - С. 137-142.

	60. 
	Ермаков, Д. 
Сетевая модель профильного обучения / Д. Ермаков // Народное образование. - 2009. - N 9. - С. 93-99.

	61. 
	Каменец, В. В. 
Элективный курс "Избирательное право" / В.В. Каменец // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 6. - С. 74-77 ; №7. - С. 79.

	62. 
	Литуева, Л. В. 
Элективный курс "История Северо-Востока России" / Л.В. Литуева // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 8. - С. 43-47.

	63. 
	Лобанов, И. А. 
Тема "Политические партии и движения" в профильном обществоведческом курсе / И.А. Лобанов // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 8. - С. 41-43.

	Межпредметные связи

	64. 
	Князев, А. А. 
Ещё раз о межпредметных связях / А.А. Князев // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 8. - С. 33-36.

О обществоведческом образовании в школе 

	65. 
	Телепень, В. К. 
Изучение темы "Коррупция как социальное явление" / В.К. Телепень // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 8. - С. 37-41.

	Воспитание патриотизма на уроках истории

	66. 
	Грищукова, Н. Н. 
Устная история войны / Н.Н. Грищукова // Народное образование. - 2010. - N 4. - С. 35-38.

	67. 
	Кушнир, А. М. 
Победа - неприкосновенный запас / А.М. Кушнир // Народное образование. - 2010. - N 4. - С. 105-108.

	68. 
	Овчинникова, Н. П. 
Воспитание учащихся в духе патриотизма - одна из важнейших задач современной школы / Н.П. Овчинникова, Н.С. Ульянова // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 6. - С. 52-60.

	69. 
	Проценко, В. 
Герои среди вас / В. Проценко // Народное образование. - 2010. - N 4. - С. 87-97.

	70. 
	Пушкарев, Л. Н. 
"Хочу рассказать правнуку..." / Л.Н. Пушкарев // Народное образование. - 2010. - N 4. - С. 75-77.

	Олимпиады. Сценарии. Кроссворды

	71. 
	VIII Всероссийская олимпиада школьников по истории : материалы и комментарии // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 1. - С. 36-47. ; №2. - С. 42-55. ; №3. - С. 36-48.

	72. 
	IX Всероссийская олимпиада школьников по истории : материалы и комментарии // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 7. - С. 50-60 ; №8. - С. 48-59.

	73. 
	Всероссийская олимпиада школьников по обществознанию : материалы и комментарии // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 9. - С. 35-46.

	74. 
	Лещенко, А. 
День Победы : кроссворд / А. Лещенко // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 9. - С. 25.

	75. 
	Лещенко, А. 
Вспомни и ответь : кроссворд / А. Лещенко // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 16. –С 26.

	76. 
	Романов, А.
Средневековая Европа : кроссворд / А. Романов // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 10. - С. 46-47 : фото.

	Рецензии

	77. 
	Берштейн, А. 
В плену теней / А. Берштейн, Д. Карцев // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 24. - С. 26-28 : ил.

Рецензия на  книгу История России, 1900-1945 гг. 11-й класс : учебник для общеобразовательных учреждений. - М.: Просвещение, 2009

	78. 
	Вяземский, Е. Е. 
О новой книге / Е.Е. Вяземский // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 8. - С. 66-67.

Рецензия на книгу "Совершенно секретно": Лубянка - Сталину о положении в стране (1922-1934 гг.) / сост.: Н.Е. Быстрова и [и др.]. - М., 2008.

	79. 
	Карцев, Д. 
Уроки Смуты : реальные и мифические / Д. Карцев // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 20. - С. 6-8 : ил.

Рецензия на  книгу День народного единства. Биография праздника. - М.: Дрофа, 2009.

	80. 
	О древнеримских штанах, неолитических хомутах, гекзаметре и многом другом, или, Как не следует писать рецензии : диспут // История : научно-методическая газета для учителей истории и обществоведения. - 2009. - N 15. - С. 38-42 : ил.

Рецензия на  книгу Головина В.А. История Древнего мира : учебник для 5-го класса / В.А. Головина. - М., Мнемозина, 2007

	Повышение квалификации

	81. 
	Тюляева, Т. И. 
Проблема подготовки тьюторов по преподаванию истории / Т.И. Тюляева // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 8. - С. 60-63.

	82. 
	Ценарева, Н. 
Учитель в системе повышения квалификации : поиск новых форм / Н. Ценарева // Народное образование. - 2009. - N 8. - С. 91-94.

	Всемирная история

	83. 
	Гуськова, Е. Ю. 
Агрессия НАТО против Югославии: 10 лет спустя / Е.Ю. Гуськова // Военно-исторический журнал : ежемесячное издание Министерства обороны РФ. - 2009. - N 8. - С. 22-26.

	84. 
	Иорданский, В. Б. 
От представления о табу к понятию греха / В.Б. Иорданский // Вопросы истории. - 2009. - N 12. - С. 84-95. - Библиогр. в конце ст.

	85. 
	Леонов, Н. С. 
Пик мирового согласия и надежд / Н.С. Леонов // Русский дом : журнал для тех, кто любит Россию. - 2010. - №  2. - С. 8-9.

Вторая мировая война -- Антигитлеровская коалиция -- Ялтинская (Крымская) конференция, 4-11 февраля 1945 г.

	86. 
	Лобачев, В. 
Вопросы из ХХI века : [65 лет Великой Победы] / В. Лобачев // Наука и религия : научно-популярный иллюстрированный журнал. - 2010. - N 5. - С. 2-5 : ил. 

О сложившейся политике ведущих стран к 1939 г.

	87. 
	Макаров, В. 
Освенцим. Секретные материалы  : ФСБ раскрыла документы по освобожденному 65 лет назад лагерю смерти / В. Макаров, И. Егоров // Российская газета. - 2010. - № 17. - С. 22-23 : фото.

	88. 
	Маныкин, А. С. 
Ближний Восток на перепутье : конец 1950-х - начало 1960-х гг. / А.С. Маныкин, А.М. Уразов // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 7. - С. 3-8; N 8. - С. 3-8.

	89. 
	Нарочницкая, Н. А. 
1939: история как инструмент политик  : [подборка из выступлений] / Н.А. Нарочницкая // Наука и религия : научно-популярный иллюстрированный журнал. - 2009. - N 9. - С. 16-19 : портр. 

Из книги "За что и с кем мы воевали" о причинах и лицах, развязавших войну.

	90. 
	Цисельская, Е. С. 
Европа и Китай : истоки взаимопознания / Е.С. Цисельская // Вопросы истории. - 2009. - № 12. - С. 96-106.

	91. 
	Шереметьев, О. В. 
Женщины в Наполеоновских войнах / О.В. Шереметьев // Вопросы истории. - 2009. - N 7. - С. 108-121. - Библиогр. в конце ст.

	Персоналии

	92. 
	Александр Македонский
 (полководец ; 356-323 до н.э.)
Попов, М. 
Приключения Шурика : Александр Македонский / М. Попов // Мир фантастики. - 2009. - N 10. - С. 138-142.

	93. 
	Виктор Эммануил II

(король Италии)
Матросова, Н. 
Тайна первого короля объединенной Италии / Н. Матросова // Исторический журнал : ежемесячное научно-популярное издание. - 2009. - N 11. - С. 52-73 : цв.ил. 

Италия, XIX в.

	94. 
	Кайзер Якоб 

(немецкий политический деятель)
Аденауэр Конрад

 (немецкий политический деятель)
Петелин, Б. В.
К. Аденауэр, Я. Кайзер и судьба ХДС в Восточной Германии / Б.В. Петелин // Вопросы истории. - 2009. - N 8. - С. 112-119.

	95. 
	Орлеанский Луи Филипп 

( французский король ; 1773-1850)
Таньшина, Н. П. 
Луи Филипп Орлеанский / Н.П. Таньшина // Вопросы истории. - 2009. - N 9. - С. 37-56. - Библиогр. в конце ст.

	96. 
	Пуассон Жанна-Антуанетта

 (1721-1764)
Борисов, Ю. В. 
Осуществленная мечта маркизы Помпадур / Ю.В. Борисов // Новая и новейшая история : исторический журнал. - 2009. - N 3. - С. 147-178. 

	97. 
	Рузвельт Ф.Д.

 (президент США ; 1882-1945)
Кошкина, М. Н. 
Ф. Рузвельт и социальное законодательство США / М.Н. Кошкина // Вопросы истории. - 2009. - N 12. - С. 152-154.

	98. 
	Тимур Тамерлан

(эмир Мавераннахра. полководец ; 1336-1405)
Камилов, Ф. 
Тимур Великолепный и его империя. Ч. I. Восхождение на престол / Ф. Камилов // Исторический журнал : ежемесячное научно-популярное издание. - 2009. - N 10. - С. 8-25 : цв.ил. ; №11. - С. 28-46. 

	99. 
	Камилов, Ф. 
Тимур Великолепный и его империя. Ч. III. Завоевания Тимура / Ф. Камилов // Исторический журнал : ежемесячное научно-популярное издание. - 2009. - N 12. -  С. 28-49 : цв.ил.

	История России

	100. 
	Андреев, В. В. 
"Враг нас сдаться не принудит : [о подвиге воина Архипа Осипова в первую Кавказскую войну] / В.В. Андреев // Русский дом : журнал для тех, кто любит Россию. - 2010. - № 4. - С. 20-21.

Во время первой Кавказской войны в 19 в., солдат Архип Осипов, жертвуя собой, взорвал пороховой погреб, уничтожив 3000 неприятелей.

	101. 
	Арутюнов, С. С. 
Личное и государственное / С.С. Арутюнов // Народное образование. - 2010. - N 4. - С. 269-275. 

О историческом значении Победы  в ВОВ и забвении идеалов Победы.

	102. 
	Безуглов, С. А. 
Военно-воздушные силы Красной армии на Карельском перешейке в 1939-1940 гг. / С.А. Безуглов // Военно-исторический журнал : ежемесячное издание Министерства обороны РФ. - 2009. - N 12. - С. 29-35 : фото.

	103. 
	Вяткин, В. В. 
Первые синодальные обер-прокуроры (1722-1758 гг.) / В.В. Вяткин // Вопросы истории. - 2009. - N 12. - С. 145-151. - Библиогр. в конце ст.

	104. 
	Гоков, О. А. 
Ввод советских войск в Афганистан в 1979 году / О.А. Гоков // Военно-исторический журнал : ежемесячное издание Министерства обороны РФ. - 2009. - N 12. - С. 43-44.

	105. 
	Гурина, М. 
Как Суоми из войны выходила : причины провала мирного зондажа Финляндии в 1943-1944 годах / М. Гурина // Родина : российский исторический журнал. - 2010. - N 1. - С. 109-112 : фото.

	106. 
	Дацышен, В. Г. 
Конфликт на КВЖД 1929 года : материалы сибирских региональных архивов о ситуации в воинских частях и взаимодействии с местным населением / В.Г. Дацышен // Военно-исторический журнал : ежемесячное издание Министерства обороны РФ. - 2009. - N 12. - С. 22-28 : фото. 

О вооруженном конфликте на Китайско-Восточной железной дороге.

	107. 
	Ершов, Д. В. 
Русский флот в борьбе с хунхузами. Конец XIX - начало ХХ в. / Д.В. Ершов // Вопросы истории. - 2009. - N 12. - С. 53-62. - Библиогр. в конце ст.

	108. 
	Жиромкская, В. Б. 
Голод 1932-1933 гг. в России : оценка людских потерь / В.Б. Жиромкская // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 6. - С. 13-18.

	109. 
	Замостьянов, А. А.
Фальсификация истории : кому необходим и кому мешает культурно-исторический феномен? / А.А. Замостьянов // Народное образование. - 2010. - N 4. - С. 259-268. 

Великая Отечественная война в школьных учебниках

	110. 
	Кибинь, А. 
Митрополит Сарматский : как сочиняли историю при Екатерине II / А. Кибинь // Родина : российский исторический журнал. - 2010. - N 2. - С. 120-122 : портр.

	111. 
	Климов, Е. В. 
Престолонаследие в Древней Руси. Вторая половина IX - середина XI в. / Е.В. Климов, А.П. Кабаченко // Вопросы истории. - 2009. - N 12. - С. 37-43. - Библиогр. в конце ст.

	112. 
	Куняев, С. Ю. 
Несбывшаяся мечта шляхты : [о советско-польской войне 1920 г. и последующих десятилетиях  отношений с Польшей] / С.Ю. Куняев // Русский дом : журнал для тех, кто любит Россию. - 2010. - № 4. - С. 26-27.

	113. 
	Петров, П. В. 
Проблема Прибалтийских государств для советского руководства в 1939-1940 гг. / П.В. Петров // Военно-исторический журнал : ежемесячное издание Министерства обороны РФ. - 2009. - N 12. - С. 53-58 : фото.

	114. 
	Поляков, В. А.
Российская общественность и иностранная помощь голодающим в 1921 г. / В.А. Поляков // Вопросы истории. - 2009. - N 12. - С. 3-23. - Библиогр. в конце ст.

	115. 
	Пыхтин, С. П. 
Под скипетром России : [о присоединении территорий к Российскому государству] / С.П. Пыхтин // Русский дом : журнал для тех, кто любит Россию. - 2010. - № 3. - С. 18-19.

	116. 
	Романова, Е. В. 
Образ России в британской периодической печати : начало XX в. / Е.В. Романова // Преподавание истории и обществознания в школе : научно-теоретический и методический журнал. - 2009. - N 8. - С. 8-16.

	117. 
	Смирнов, В. 
Судьба и стратегия Сталина / В. Смирнов // Отчий край : Литературно-художественный иллюстрированный журнал. - 2010. - № 1. - С. 168-183.

	118. 
	Солонин, М. 
Третий день Победы / М. Солонин // Вокруг света : первый национальный познавательный журнал. - 2010. - № 5. - С. 74-78.

Прием в Кремле в честь командующих Красной Армией.

	119. 
	Чернявский , Г. И. 
Новые фальсификации "большого террора" / Г.И. Чернявский // Вопросы истории. - 2009. - N 12. - С. 155-164.

О политических репрессиях в 1930-е годы.

	120. 
	Чистяков, О. В. 
Российское общество Красного Креста во время Первой мировой войны / О.В. Чистяков // Военно-исторический журнал : ежемесячное издание Министерства обороны РФ. - 2009. - N 12. - С. 67-69.

	Персоналии

	121. 
	Андропов Юрий Владимирович

(председатель КГБ, генеральный секретарь ; 1914-1984)
Андропова, Т. 
Порядок и порядочность - одного корня : [беседа с Т. Андроповой / беседовал В. Сухомлинов] // Литературная газета. - 2010. - N 20. - С. 12. 

	122. 
	Горбачёв Михаил Сергеевич

 (Генеральный секретарь ЦК КПСС, первый Президент СССР)
Леонов, Н. С. 
Начало крестного пути России : 11 марта 1985 года / Н.С. Леонов // Русский дом : журнал для тех, кто любит Россию. - 2010. - № 3. - С. 10-11.

	123. 
	Давыдов Денис Васильевич

(поэт-партизан ; 1784-1839)
Анисимов, Е. 
Из истории русского православного воинства / Е. Анисимов // Наука и религия : научно-популярный иллюстрированный журнал. - 2010. - N 5. - С. 33

О великом русском духе и патриотизме.

	124. 
	Екатерина II (императрица ; 1729-1796)

Андреев, А. Н. 
"Я бы первая последовала доброму примеру" : неосуществленная университетская реформа Екатерины II / А.Н. Андреев // Родина : российский исторический журнал. - 2010. - N 2. - С. 41-44 : цв.ил.

	125. 
	Анисимов, Е. 
И сердце вновь горит... / Е. Анисимов // Родина : российский исторический журнал. - 2010. - N 2. - С. 98-102 : портр.

	126. 
	Гончарова, Т. 
Альпийский пустынник и северная звезда : 15 лет с правом переписки / Т. Гончарова // Родина : российский исторический журнал. - 2010. - N 2. - С. 35-38 : портр.

	127. 
	Карацуба, И. 
Торжествующая Минерва : скептические англичане и начало русского пиара / И. Карацуба // Родина : российский исторический журнал. - 2010. - N 2. - С. 23-26 : ил.

	128. 
	Третьяков, Н. 
Какою матерью была императрица? : педагогические опыты Екатерины / Н. Третьяков // Родина : российский исторический журнал. - 2010. - N 2. - С. 13-16 : цв.ил.

	129. 
	Шарф, Клаус. 
Ветер перемен из Штеттина и Галле : немецкие корни политического самосознания Екатерины II / Клаус Шарф // Родина : российский исторический журнал. - 2010. - N 2. - С. 4-8 : портр.

	130. 
	Конев Иван Степанович

 (Маршал Советского Союза ; 1897-1973)

Набатов, Г. В. 
Маршал И.С. Конев на Нижегородской земле : неизвестные страницы из биографии полководца / Г.В. Набатов, В.П. Сапон // Военно-исторический журнал : ежемесячное издание Министерства обороны РФ. - 2009. - N 12. - С. 51-52

	131. 
	Рокоссовская, Н. И. 
"Вы же маршал, а не Мадонна" : дочь Ивана Конева рассказала "РГ" о своем отце / А. Рокоссовская // Российская газета. - 2010. -  № 5. - С. 4-5 : фото.

	132. 
	Ленин Владимир Ильич 

(политический деятель, организатор большевистской партии, основатель советского государства ; 1870-1924)
Тростников, В. Н. 
Ульянову сто сорок. А сколько Ленину? / В.Н. Тростников // Русский дом : журнал для тех, кто любит Россию. - 2010. - № 4. - С. 44-45.

	133. 
	Лопухин Александр Павлович

(правосл. богослов ; 1852-1904)
Бичехвост, Н. Ф. 
"Пока горит свеча..." / Н.Ф. Бичехвост // Новости Сарепты : областная газета межнационального общения. - 2010. - N 3. - С. 4 : фото

	134. 
	Орлов Алексей Григорьевич

(граф, генерал-аншеф ; 1737-1807/08)

Лопатин, В. 
"Наичувствительный удар оттоманской гордости..." : граф Алексей Орлов - творец Чесменской победы / В. Лопатин // Родина : российский исторический журнал. - 2010. - N 2. - С. 80-82 : ил.

	135. 
	Петр III

 (император ; 1728-1762)
Елисеева, О. 
"Все покойны, прощены : как расстался с жизнью государь Петр Федорович / О. Елисеева // Родина : российский исторический журнал. - 2010. - N 2. - С. 17-22 : портр.

	136. 
	Румянцев-Задунайский Петр Александрович

 (граф, полководец, генерал-фельдмаршал ; 1725-1796)

Лопатин, В. 
"Умел самую опасность обратить в величайшую славу" : полководец Румянцев на фоне эпохи / В. Лопатин // Родина : российский исторический журнал. - 2010. - N 2. - С. 69-70 : портр.

	137. 
	Суворов Александр Васильевич

 (граф, полководец, генералиссимус ; 1730-1800)

Экштут, С. 
"Внутреннее человечество мое сокрыто..." : полководец Александр Суворов / С. Экштут // Родина : российский исторический журнал. - 2010. - N 2. - С. 72-77 : портр.

	138. 
	Столыпин Петр Аркадьевич

 (министр ; 1862-1911)
Маркин, В. Л. 
"Университетский протест" 1911г. и реакция российского общества / В.Л. Маркин // Вестник Московского университета. Сер.8, История : научный журнал. - 2009. - Вып. 5. - С. 10-19. - Библиогр. в конце ст.

В отечественной историографии события 1911г. в Московском университете оценивались по-разному в зависимости от времени исследования.

	139. 
	Ушаков Федор Федорович 

(адмирал ; 1745-1817)

Экштут, С. 
Великий морской предводитель : путеводная звезда адмирала Ушакова / С. Экштут // Родина : российский исторический журнал. - 2010. - N 2. - С. 87-92 : портр.

	История Волгоградской области

	140. 
	Викторова, Т. 
Калач на излучине Дона : легенды и новь героической земли, вписавшие яркие страницы в историю родного края, родной страны / Т. Викторова // Волгоградская правда : ежедневная общественно-политическая газета. - 2010. - № 52(25 марта). - С. 1,2,7 : фот.цв.

Весь номер газеты посвящен городу воинской доблести Калачу.

	141. 
	Журбина, Н. 
Лето без кондиционеров / Н. Журбина // Городские вести. - 2010. - № 73(15 июля). - С. 32 : фот.цв.

О жизни в дореволюционном Царицыне.

	142. 
	Журбина, Н. 
Победа титанов / Н. Журбина // Городские вести. - 2010. - № 47(6 мая)
О жизни города в мае 1945 года.

	143. 
	Клейтман, А. 
Сия речка есть Царица : легенды и факты в истории нашего города / А. Клейтман // Волгоградская правда : ежедневная общественно-политическая газета. - 2009. - № 190(10 октября). - С. 4 : фото.

Некоторые факты из истории Царицына.

	144. 
	Кулькин, Е. 
На пороге столетия : Качинскому высшему военно-авиационному училищу летчиков 99 лет / Е. Кулькин // Волгоградская правда : ежедневная общественно-политическая газета. - 2009. - № 224(28 ноября). - С. 2 : фото.

	145. 
	Мамонтов, В. И. 
Золотая Орда / В. И. Мамонтов // Здоровье и экология. - 2010. - N 2. - С. 14-15. : цв.ил.

Волго-Донское междуречье, XIII в.

	146. 
	Манцуров, Ю. А. 
Процесс формирования Царицынской губернии в 1918-1920 годах / Ю.А. Манцуров ; ред. М.М. Загорулько // Стрежень. - Волгоград : Издатель, 2009. - Вып. 7. - С. 89-91.

	147. 
	Фрадлина, Е. 
Правда факта и правда истории : всегда ли они совпадают / Е. Фрадлина // Волгоградская правда : ежедневная общественно-политическая газета. - 2010. - № 71(21 апреля). - С. 2.

Город-герой Волгоград с его богатейшей героической историей стал символом  непобедимости народа, его стойкости и героизма

	148. 
	Ященко, В. 
Клад разбойника Еркина / В. Ященко // Городские вести. - 2009. -  9 июля. - С. 24.

В статье рассказывается о степной банде семьи Еркиных - уроженцев Царицынской губернии. Банда действовала в наших краях в 20-х годах и, по легенде, зарыла в заволжских степях большой клад.

	149. 
	Ященко, В. Тайны замурованной жрицы / В. Ященко // Городские вести. - 2010. - № 70(8 июля). - С. 32 : фот.цв.

О погребальных казусах сарматских могил.

	Сталинградская битва

	150. 
	Ворошиловский район : [план-карта памятных мест, связанных со Сталинградской битвой] // Комсомольская правда. Волгоград. - 2010. - № 38(20 марта). - С. 13 : цв.ил.

	151. 
	Дзержинский район : [план-карта памятных мест, связанных со Сталинградской битвой] // Комсомольская правда. Волгоград. - 2010. - № 42(27 марта). - С. 13 : цв.ил.

	152. 
	Кировский район : [план-карта памятных мест, связанных со Сталинградской битвой] // Комсомольская правда. Волгоград. - 2010. - № 58(24 апреля). - С. 17 : цв.ил.

	153. 
	Красноармейский район : [план-карта памятных мест, связанных со Сталинградской битвой] // Комсомольская правда. Волгоград. - 2010. - № 61(30 апреля). - С. 17 : цв.ил.

	154. 
	Краснооктябрьский район : [план-карта памятных мест, связанных со Сталинградской битвой] // Комсомольская правда. Волгоград. - 2010. - № 50(10 апреля). - С. 17 : цв.ил.

	155. 
	Кузнецов, Л. 
Тайна сталинградского золота / Л. Кузнецов // Городские вести. - 2010. - № 39(15 апреля). - С. 26-27 : фот.

Вывоз ценностей Госбанка Сталинградской области на левый берег Волги и их утрата.

	156. 
	Морозова, Н. И. 
"Мне выпала честь восстанавливать "Красный" : [воспоминания] / Н.И. Морозова // Областные вести. - 2010. - № 4(29 января-4 февраля). - С. 15.

Воспоминания Н.И. Морозовой, работницы "Красного Октября" с 1943 г., о восстановлении завода и территории Краснооктябрьского района после Сталинградской битвы.

	157. 
	Павлов, Н. 
От победного февраля к победному маю : 67 лет назад открылась дорога от Сталинграда на Берлин / Н. Павлов // Волгоградская правда : ежедневная общественно-политическая газета. - 2010. - № 18(2 февраля). - С. 1,4 : фот.

	158. 
	Советский район : [план-карта памятных мест, связанных со Сталинградской битвой] // Комсомольская правда. Волгоград. - 2010. - № 54(17 апреля). - С. 17 : цв.ил.

	159. 
	Тракторозаводский район  : [план-карта памятных мест, связанных со Сталинградской битвой] // Комсомольская правда. Волгоград. - 2010. - № 46(3 апреля). - С. 17 : цв.ил.

	160. 
	Хазанов, Д. Б. 
Сталинград: 23 августа 1942 года / Д.Б. Хазанов // Военно-исторический журнал : ежемесячное издание Министерства обороны РФ. - 2009. - N 12. - С. 12-15 : фото.

	161. 
	Центральный район : [план-карта памятных мест, связанных со Сталинградской битвой] // Комсомольская правда. Волгоград. - 2010. - № 34(13 марта). - С. 10 : цв.ил.

	162. 
	Шкуратов, Г. 
Сибиряки у стен Сталинграда : "Нет больше той любви, кто душу положит за други своя!" / Г. Шкуратов // Волгоградская правда : ежедневная общественно-политическая газета. - 2010. - № 30(18 февраля). -  С. 7 : рис.

Статья рассказывает о мужестве и героизме сибиряков, которые защищали на город с июля 1942г. по февраль 1943-го.

	Персоналии

	163. 
	Асланов Ази Ахад-Оглы

(командир 55-го отдельн. танк. полка, Герой Сов. Союза ; 1910-1945)
Бобылева, Е. 
Мастер фланговых ударов : 22 января исполнилось 100 лет со дня рождения героя Сталинградской битвы танкиста Ази Асланова / Е. Бобылева // Городские вести. - 2010. - № 6(23 января). - С. 3 : ил.

	164. 
	Блахов П. И. (дьякон)
Супрун, В.
Судьба заплавинского дьякона / В. Супрун // Отчий край : Литературно-художественный иллюстрированный журнал. - 2009. - № 3. - С. 233-236.

Репрессии против священников в селе Заплавном. Одним из первых пострадавших был дьякон П. И. Блахов (1918 г.).

	165. 
	Василевский Александр Михайлович

 (маршал)
Бобиченко, М. 
Точка перелома / М. Бобиченко // Городские вести. - 2010. - № 51(20 мая). - С. 9 : цв.ил.

Рассмотрен вопрос о присуждении городу Котельниково статуса города воинской славы. Приведены исторические факты.

	166. 
	Вольхин А.А.
Егоров, В. 
Судьба генерала / В. Егоров // Городские вести. - 2010. - № 56(1 июня). - С. 1,5 : фот.

Управление реабилитации жертв политических репрессий Главной военной прокуратуры рассмотрело уголовное дело в отношении генерал-майора Вольхина А.А.

	167. 
	Грунт Ян Янович

(революционер, журналист, редактор сталинградской газеты "Борьба" ; 1892-1950)
Зайцев, В. 
Ян Грунт / В. Зайцев // Отчий край : Литературно-художественный иллюстрированный журнал. - 2009. - № 4. - С. 232-236.

	168. 
	Дарий I
 (персидский царь ; 550 - 486 гг.до н.э.)
Скрипкин, А. С. 
Был ли персидский царь Дарий I на территории теперешней Волгоградской области? / А.С. Скрипкин // Стрежень. - Волгоград : Издатель, 2009. - Вып.7. - С. 141-145.

	169. 
	Жуков Георгий Константинович

(Маршал Советского Союза ; 01.12.1896-18.06.1974)

Попов, В. 
Георгий Жуков и Сталинградская битва / В. Попов // Городские вести. - 2010. - № 36(8 апреля). - С. 17 : портр.

	170. 
	Королева Марионелла Владимировна

(участница Великой Отечественной войны ; 10.09.1922-23.11.1942)
Ведерина, Е. 
Последняя высота Гули Королевой / Е. Ведерина // Родной город-Волгоград. - 2010. - N 17(28 апреля). - С. 16 : фот.

О героине Гуле (Марионелле) Королевой, погибшей в 1942 г. под Сталинградом.

	171. 
	Людников Иван Ильич
(Герой Советского Союза, генерал-полковник, командир 138-й стрелковой дивизии ; 1902-1976)
Пушкарская, Н. 
Дивизия Людникова защитила "Баррикады" / Н. Пушкарская // Родной город-Волгоград. - 2010. - N 16(21 апреля). - С. 36 : ил.

История боя на "острове Людникова".

	172. 
	Попов Николай Сергеевич

 (журналист, краевед, почетный житель Красноармейского района ; 04.10.1900-2000)
Рачина, Т. 
Человеку века мало / Т. Рачина // Новости Сарепты : областная газета межнационального общения. - 2010. - N 1. - С. 7 : фото.


	173. 
	Пугачев Емельян

(руководитель крестьянского восстания ; 1740(1742)-1775)
Марченко, Н. 
В августе 74-го : 235 лет назад Пугачеву так и не удалось взять наш город / Н. Марченко // Волгоградская правда : ежедневная общественно-политическая газета. - 2009. - № 171. - С. 3.

В августе 1774 г. крестьянское войско Пугачева потерпело поражение под Царицыном.

	174. 
	Родимцев Александр Ильич

(генерал-полковник, командир 13-й гвардейской стрелковой дивизии ; 08.03.1905-13.04.1977)
Железняк, А. 
Ангел сталинградской победы / А. Железняк // Городские вести. - 2010. - № 23(6 марта). - С. 3 : портр.

	175. 
	Командир 13-й Гвардейской // Волгоградская правда : ежедневная общественно-политическая газета. - 2010. - № 41(10 марта). - С. 5.

В понедельник исполнилось 105 лет со дня рождения А.И. Родимцева.

	176. 
	Свято-Духов мужской монастырь
Иванов, С. 
Тайны монастырских катакомб Илиодора / С. Иванов // Родной город-Волгоград. - 2010. - N 7(17 февраля). - С. 44 : фот.

История подземелий, создание которых было начато по инициативе заведующего Царицынским Свято-Духовским архиерейским подворьем иеромонаха Илиодора (Труфанова) в 1911 г.

	177. 
	Сталин Иосиф Виссарионович

(генералиссимус Советского Союза ; 1879 (1878?) - 1953)
Иванов, С. 
Убежище для Сталина на случай атомной войны / С. Иванов // Родной город-Волгоград. - 2010. - N 29(21 июля). - С. 40 : фот.

Найдены новые доказательства существования в Волгограде сталинского бункера - одного из семи убежищ, выстроенных в разных городах в начале Великой Отечественной войны для возможной эвакуации верховной власти.


	178. 
	Татищев Василий Никитич

(историк, гос. деятель ; 1686-1750)
Бичехвост, Н. Ф. 
Неутомимый труженик Татищев / Н.Ф. Бичехвост // Здоровье и экология. - 2009. - N 10. -  С. 24-25.

История города Царицына, XVIII в.

	179. 
	Бичехвост, Н. 
Суровый губернатор / Н. Бичехвост // Здоровье и экология. - 2010. - N 2. - С. 20-21. : цв.ил.

	180. 
	Черкасова Александра Максимовна

(организатор женской добровольческой восстановительной бригады)
Ведерина, Е. 
Черкасовцы подняли Сталинград из руин / Е. Ведерина // Родной город-Волгоград. - 2010. - N 18(5 мая). - С. 12 : фот.

Краткая история черкасовского движения.

	181. 
	Чуйков Василий Иванович 

(Маршал Сов. Союза, командующий 62-й армией ; 1900-1982)
Железняк, А. 
В огне сражений / А. Железняк // Городские вести. - 2010. - № 14(11 февраля). - С. 8 : портр.


Биография легендарного защитника Сталинграда и почетного гражданина города-героя Волгограда В.И. Чуйкова.

	182. 
	Марченко, Н. 
Защитник сталинградской земли : сегодня мы вспоминаем Василия Чуйкова / Н. Марченко // Волгоградская правда : ежедневная общественно-политическая газета. - 2010. - № 26(12 февраля). - С. 3 : фот.

О жизни и героическом прошлом Маршала, Дважды Героя Советского Союза Чуйкова Василия Ивановича.

	183. 
	Он выбрал Сталинград : [воспоминания о В.И. Чуйкове] / страницу подготовила Татьяна Москвина // Городские вести. - 2010. - № 42(22 апреля). - С. 9 : портр.

	184. 
	Чуянов Алексей Семенович

(председатель Сталинградского городского комитета обороны ; 

1905-1977)
Имя в истории края // Волгоградская правда : ежедневная общественно-политическая газета. - 2010. - № 55(30 марта). - С. 5.

Сегодня исполняется 105 лет со дня рождения Алексея Семеновича Чуянова.


Алфавитный указатель авторов и заглавий
IX Всероссийская олимпиада школьников по истории. 72
VIII Всероссийская олимпиада школьников по истории. 71
Авдонин, С. В. 8
Агуреев, С. А. 9
Алексашина, И. Ю. 57
Алексашкина, Л. Н. 1
Андреев, А. Н. 124
Андреев, В. В. 100
Андропова, Т. 121
Анисимов, Е. 125, 123
Арутюнов, С. С. 101
Бартенев, В. И. 43
Безуглов, С. А. 102
Берштейн, А. 77, 10
Бичехвост, Н. 179
Бичехвост, Н. Ф. 178, 133
Бобиченко, М. 165
Бобылева, Е. 163
Богатырева, Н. 32
Боголюбов, Л. Н. 44
Борисов, Ю. В. 96
Боровикова, Н. В. 58
Бурова, И. П. 45
Бурцева, А. Ю. 46
Ведерина, Е. 180, 170
Викторова, Т. 140
Ворошиловский район. 150.
Всероссийская олимпиада школьников по обществознанию. 73
Вяземский, Е. Е. 78
Вяткин, В. В. 103
Гоков, О. А. 104
Гончарова, Т. 126
Грищукова, Н. Н. 66
Гузеев, В. 59
Гурина, М. 105
Гуськова, Е. Ю. 83
Дацышен, В. Г. 106
Дзержинский район. 151
Дитрих, Е. А. 33
Дорожкина, Н. 35, 34
Егоров, В. 166
Елисеева, О. 135
Ермаков, Д. 60
Ершов, Д. В. 107
Железняк, А. 181, 174
Жиромкская, В. Б. 108
Журавлева, О. Н. 2
Журбина, Н. 142, 141
Зайцев, В. 167
Замостьянов, А. А. 109
Иванов, С. 177, 176
Имя в истории края. 184
Иорданский, В. Б. 84
Калачева, Е. Н. 47
Каменец, В. В. 61
Камилов, Ф. 99, 98
Карацуба, И. 127
Карцев, Д. 79
Кибинь, А. 110
Кировский район. 152
Клейтман, А. 143
Клименко, А. 10
Климов, Е. В. 111
Князев, А. А. 64
Козлов, С. 36
Козырева, О. В. 48
Командир 13-й Гвардейской. 175
Кононенко, Т. 37
Кошкина, М. Н. 97
Красноармейский район. 153
Краснооктябрьский район. 154
Кудинова, Н. В. 49
Кузнецов, Л. 155
Кулькин, Е. 144
Куняев, С. Ю. 112
Кушнерева, Ю. В. 3
Кушнир, А. М. 67
Леонов, Н. С. 122, 85
Лещенко, А. 75, 74
Литуева, Л. В. 62
Лобанов, И. А. 63
Лобачев, В. 86
Лопатин, В. 136, 134
Макаров, В. 87
Мамонтов, В. И. 145
Манцуров, Ю. А. 146
Маныкин, А. С. 88
Маркин, В. Л. 138
Марченко, Н. 182, 173
Матросова, Н. 93
Медников, Н. 12
Миньяр-Белоручев, К. В. 50
Морозова, Н. И. 156
Мышев, Ю. В. 13
На Че. 14
Набатов, Г. В. 130
Нарочницкая, Н. А. 89
Никандров, Н. Д. 4
Никорук, С. Н. 15
О древнеримских штанах. 80
Обсуждение концепции школьного исторического образования. 5
Овчинникова, Н. П. 68
Он выбрал Сталинград. 183
Павлов, Н. 157
Панова, Л. В. 6
Петелин, Б. В. 94
Петров, П. В. 113
Петрова, Т. А. 39, 38
Петрович, В. Г. 16
Поляков, В. А. 114
Полякова, Л. Г. 51
Попов, В. 169
Попов, М. 92
Последний год перед войной. 17
Примерное тематическое планирование по обществознанию. 52
Проценко, В. 69
Пушкарев, Л. Н. 70
Пушкарская, Н. 171
Пыхтин, С. П. 115
Рачина, Т. 172
Ризатдинова, Р. И. 18
Рокоссовская, Н. И. 131
Романов, А. 76
Романова, Е. В. 116
Ропер, Андре. 19
Рыбаков, С. П. 20
Сергеева, М. Ф. 53
Скрипкин, А. С. 168
Смирнов, В. 117
Советский район. 158
Соколовский, А. 21
Соловьев, Я. В. 22
Солонин, М. 118
Сороко-Цюпа, А. О. 7
Стрелова, О. Ю. 40
Стырин, А. Т. 54
Супоницкая, И. 23
Супрун, В. 164
Таньшина, Н. П. 95
Телепень, В. К. 65
Тонкое лезвие религиозного воспитания. 55
Тракторозаводский район. 159
Третьяков, Н. 128
Тропинина, Н. 24
Тростников, В. Н. 132
Тюляева, Т. И. 81
Фрадлина, Е. 147
Хазанов, Д. Б. 160
Ценарева, Н. 82
Центральный район. 161
Цисельская, Е. С. 90
Чернявский , Г. И. 119
Чистяков, О. В. 120
Шарф, Клаус. 129
Шевчук, Л. А. 56
Шереметьев, О. В. 91
Шкуратов, Г. 162
Штейфон, Б. 41
Экштут, С. 139, 137
Ярославцева, М. Ю. 25,26,27,28,29,30
Ярхо, В. 42, 31
Ященко, В. 148,149


Алфавитно-предметный указатель

аграрная модернизация России. 36
агрессия НАТО. 83.
актуальные проблемы образования. 4
Афганистан. 104
война с терроризмом. 43
ГИА. 47
голод. 108
ЕГЭ. 46, 22, 11
игровые формы. 18
избирательное право. 61
индивидуальный учебный план. 57
интегрированного урока. 10
история Северо-Востока России. 62
коррупция. 53
метод проектов. 16
мнемотехника. 12
о Полтавской битве. 21
Освенцим. 87
предпринимательство. 48
семейное право. 56
тестирование учащихся. 6
трудные вопросы изучения истории. 40
трудовое право. 45
урок-путешествие. 9
Фальсификация истории. 109
Указатель персоналий



Аденауэр Конрад. 94

Александр Македонский. 92

Андропов Юрий Владимирович. 121

Асланов Ази Ахад-Оглы. 163

Блахов П. И. 164

Василевский Александр Михайлович. 165

Виктор Эммануил II. 93

Вольхин А.А. 166

Горбачёв Михаил Сергеевич. 122

Грунт Ян Янович. 167

Давыдов Денис Васильевич. 123

Дарий I. 168

Екатерина II. 124,125,126,127,128,129

Жуков Георгий Константинович. 169

Кайзер Якоб. 94

Конев Иван Степанович. 130,131

Королева Марионелла Владимировна. 170

Ленин Владимир Ильич. 132

Лопухин Александр Павлович. 133

Людников Иван Ильич. 171

Орлеанский Луи Филипп. 95

Орлов Алексей Григорьевич. 134

Петр III. 135

Попов Николай Сергеевич. 172

Пуассон Жанна-Антуанетта. 95

Пугачев Емельян. 173

Родимцев Александр Ильич. 174, 175

Рузвельт Ф.Д. 97

Румянцев-Задунайский Петр Александрович. 136

Свято-Духов мужской монастырь. 176

Сталин Иосиф Виссарионович. 177

Столыпин Петр Аркадьевич. 138

Суворов Александр Васильевич. 137

Татищев Василий Никитич. 178,179

Тимур Тамерлан. 98

Ушаков Федор Федорович. 139

Черкасова Александра Максимовна. 180

Чуйков Василий Иванович. 181, 182,183

Чуянов Алексей Семенович. 184



Список периодических изданий, статьи из которых отражены в указателе


Вестник Московского университета. 

Сер.8, История
Военно-исторический журнал

Вокруг света

Волгоградская правда

Вопросы истории 

Здоровье и экология

История
Комсомольская правда. Волгоград.
Литературная газета

Мир фантастики
Народное образование 

Наука и жизнь
Наука и религия
Новая и новейшая история

Новости Сарепты

Образование в современной школе

Отчий край

Преподавание истории и обществознания в школе

Родина

Российская газета 

Русский дом

Стрежень



PAGE  
3

